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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АПД – аппаратный перитонеальный диализ

АТТП – аллогенная трансплантация трупной почки

ДА – дуговые артерии

ЗПТ – заместительная почечная терапия

ИВД – импульсно-волновая допплерография

ИМП – инфекция мочевыводящих путей

ИРР – интраренальный рефлюкс

ИФТА – интерстициальный фиброз и атрофия канальцев

МА – междолевые артерии

МДА – междольковые артерии

МЦУГ – микционная цистоуретрография

ОПА – общая почечная артерия

ПМР – пузырно-мочеточниковый рефлюкс

ПТ – почечный трансплантат

СА – сегментарные артерии

СК – сывороточный креатинин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПУ – суточная протеинурия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХБП – хроническая болезнь почек

ХОТ – хроническое отторжение трансплантата
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ХТН – хроническая трансплантационная нефропатия

ЦДК – цветовое допплеровское картирование

ЧЛС – чашечно-лоханочная система

BK-нефропатия – нефропатия ассоциированная BK полиомавирусом

CNI – (calcineurin inhibitors) ингибиторы кальциневрина

CsA – циклоспорин А

FK506 – такролимус

HLA – (human leukocyte antigens) человеческие лейкоцитарные антигены

IR – (index resistive) индекс резистентности

IR ср. – среднее значение индекса резистентности

PI – (pulsatility index) пульсационный индекс

PI ср. – среднее значение пульсационного индекса

Ved – диастолическая скорость

Ved ср. – средняя диастолическая скорость

Vps – систолическая скорость

Vps ср. – средняя систолическая скорость
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В настоящее время аллогенная трансплантация почки является терапией

выбора у детей с хронической болезнью почек (ХБП) 5 стадии. Успешная

трансплантация ликвидирует уремию, стимулирует имеющиеся резервы к росту,

физическому, психоэмоциональному развитию ребенка. Качество жизни детей с

функционирующим почечным трансплантатом (ПТ) значительно выше, чем у

детей, получающих терапию диализом.

Успехи современной трансплантологии связаны с усовершенствованием

иммуносупрессивной терапии, улучшением подбора донорского органа и

совершенствованием техники хирургического лечения.

Дисфункция ренального аллотрансплантата является неоднородной по своей

структуре, ее развитие определяется рядом факторов, связанных с активацией

иммунной системы (острое, хроническое отторжение), нефротоксическим

влиянием иммуносупрессивной терапии (токсичность ингибиторов кальциневрина

(CNI)), патологическими процессами, не связанными с иммунологическим или

медикаментозным влиянием, такими как: инфекции, рефлюкс-нефропатия,

гипертонический артериолосклероз, нефрокальциноз, злокачественные

новообразования и рецидив основного заболевания в ПТ.

В современной трансплантологии занимает важнейшее место своевременная

диагностика патологических изменений почечного аллотрансплантата, выявление

многочисленных осложнений, которые могут появляться как в раннем, так и в

позднем посттрансплантационных периодах.

В настоящее время пункционная биопсия почечного трансплантата является

«золотым стандартом», определяющим причины его дисфункции.

Биопсия является одним из методов мониторинга состояния почки. При

отсутствии клинических проявлений нарушения функции ренального

аллотрансплантата протокольная биопсия позволяет определить субклиническое
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течение острого отторжения и осложнений, вызываемых иммуносупрессивной

терапией.

Однако, несмотря на высокую информативность биопсии, она является

инвазивным методом исследования и может привести к ряду осложнений,

негативно влияющих на функцию аллотрансплантата.

Ультразвуковое исследование (УЗИ) является основным методом

инструментальной диагностики, не обладающим противопоказаниями.

Использование УЗИ в B-режиме играет важную роль в диагностике

лимфоцеле, гематом, гидронефроза. Для мониторинга функционального состояния

почечного трансплантата используется допплерография, которая дает уникальную

информацию о сосудистой архитектонике и особенностях кровообращения почки.

Пузырно-мочеточниковый рефлюкс (ПМР) является одним из самых

серьёзных урологических осложнений после трансплантации почки, приводящим

в ряде случаев к развитию инфекции мочевыводящих путей (ИМП) и дисфункции

трансплантата. Негативное влияние ПМР на почечный трансплантат заключается в

том, что он является одним из главных факторов риска развития инфекции мочевых

путей. У иммунокомпрометированных пациентов ИМП может осложниться

уросепсисом, вероятность развития которого у пациентов после трансплантации

почки выше, чем в общей популяции.

В клинической практике необходимо проводить комплексное обследование

реципиента почечного трансплантата, включающее анализ клинической картины,

лабораторные показатели, результаты гистологического исследования и их

сопоставление с результатами УЗИ.

Анализ источников литературы показал, что наибольшее внимание

уделяется изменениям показателей УЗИ в раннем посттрансплантационном

периоде или у трансплантатов со сниженной азотовыделительной функцией, тогда

как УЗИ трансплантатов с субклиническими изменениями в отдаленном

посттрансплантационном периоде практически не встречаются ни в отечественной,

ни в зарубежной литературе.

9

Степень разработанности темы

Проблемам повышения эффективности ультразвукового исследования в

диагностике причин дисфункции почечного аллотрансплантата посвящены труды

многих как зарубежных, так и отечественных авторов. Значительное развитие

диагностических возможностей УЗИ в определении патологических состояний

трансплантированной почки произошло после внедрения в практику

допплерографии.

«В настоящее время для мониторинга функционального состояния почечного

трансплантата используется допплерография, которая дает уникальную

информацию о сосудистой архитектонике и особенностях кровообращения почки.

Метод позволяет оценить почечную перфузию, установить степень адекватности

кровотока для обеспечения функционирования почечной паренхимы с помощью

прямого измерения скорости кровотока и величины сопротивления в сосудах

почек» [107].

Спектральными параметрами, которые наиболее часто оцениваются с

помощью допплеровского ультразвукового исследования, являются пиковая

систолическая, конечная диастолическая скорости, индекс резистентности и

пульсационный индекс. Их применение позволяет регулярно проводить

мониторинг гемодинамических изменений в почечном трансплантате как в раннем,

так и в отдаленном послеоперационных периодах [77, 108].

«Одним из наиболее часто используемых в практической деятельности

показателей является индекс резистентности. Из всех временных и расчетных

параметров индекс резистентности является наиболее простым и чаще всего

используемым показателем в клинической практике для диагностики

посттрансплантационных осложнений. Увеличение индекса резистентности в

раннем послеоперационном периоде может свидетельствовать об острой

постишемической почечной недостаточности или отторжении трансплантата, в

отдаленном послеоперационном периоде о развитии хронической дисфункции

трансплантата, нефросклероза, возвратной нефропатии» [77].
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Проблема пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат

активно обсуждается как в зарубежной, так и в отечественной литературе.

Негативное влияние рефлюкса на аллотрансплантат заключается в том, что он

является одним из главных факторов риска развития ИМП, которые приводят к

развитию тубулоинтерстициального поражения, т.е. воспалительного

(бактериального и абактериального) и невоспалительного повреждения

интерстициальной ткани почек с расположенными в ней сосудами,

лимфатическими протоками, что в конечном итоге приводит к развитию

интерстициального фиброза и снижению функции ПТ [57, 151, 160, 170, 180, 202].

Стремясь устранить ионизирующие воздействие, присущее ретроградной

микционной цистоуретрографии, были предприняты попытки использовать

ультразвук для диагностики рефлюкса.

Цель исследования

Оценить значимость комплексного ультразвукового исследования в

отдаленном посттрансплантационном периоде для своевременной диагностики

патологических изменений почечного трансплантата с сохранной

азотовыделительной функцией у детей.

Задачи исследования

1) Исследовать ультразвуковые характеристики и допплерографические

показатели кровотока по сосудам трансплантированной почки с сохранной

азотовыделительной функцией в отдаленном посттрансплантационном

периоде.

2) Определить диагностическую значимость стандартных гемодинамических

показателей в отдаленном посттрансплантационном периоде при различных

морфологических изменениях аллотрансплантата.

3) Оценить возможности ультразвукового исследования для ранней диагностики
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пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат у детей.

Научная новизна

Данная работа является первым исследованием, посвященным изучению

связи показателей гемодинамики почечного трансплантата с гистологическими

изменениями аллотрансплантата у детей с сохранной азотовыделительной

функцией.

Определены допплеровские критерии, позволяющие диагностировать

прогрессирование интерстициального фиброза почечного аллотрансплантата в

отдаленном посттрансплантационном периоде.


[…]


Следовательно, главной задачей врача-трансплантолога является

своевременная диагностика и лечение патологических процессов, приводящих к

прогрессированию ИФТА и всестороннее обследование пациента после

аллогенной трансплантации почки, включающее в себя лабораторные,

ультразвуковые и гистологические методы исследования.
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Пузырно-мочеточниковый рефлюкс является одним из самых серьёзных

урологических осложнений после трансплантации почки, приводящим в ряде

случаев к дисфункции трансплантата. Негативное влияние рефлюкса на ПТ

заключается в том, что он является одним из главных факторов риска развития

инфекции мочевых путей. В свою очередь, инфекция мочевых путей у

иммунокомпрометированных пациентов может осложняться уросепсисом,

вероятность развития которого у реципиентов почки выше, чем в общей популяции

[114, 160, 180].

В настоящее время влияние ПМР на отдаленные результаты, связанные с

трансплантацией почки, до сих пор остаются спорными и требующими

дальнейшего изучения. В ряде проведенных исследований не выявлено значимых

различий функции трансплантатов с рефлюксом и без ПМР в отдаленном

посттрансплантационном периоде. Также рядом авторов описано, что наличие

рефлюкса не влияло на долгосрочную функцию и выживаемость трансплантата [72,

87].

Основной диагностической процедурой для выявления пузырно-

мочеточникового рефлюкса является ретроградная микционная

цистоуретрография. Стремясь устранить радиационное воздействие, присущее

этому методу, было предпринято много попыток использовать УЗИ для

диагностики рефлюкса.

Нами проведен анализ результатов 130 ретроградных МЦУГ. Рефлюкс

выявлен у 30 (23%) почечных трансплантатов. В этой группе было проведено 63

ультразвуковых исследования, которые включали в себя определение размеров

ЧЛС до и после микции, измерение показателей ренальной гемодинамики.

Преимущественно развитие ПМР в почечный трансплантат отмечалось у

пациентов с врожденной патологией мочевыводящей системы и составляло 47% от

всего количества заболеваний, приведших к развитию ХБП.

Нами установлено, что расширение ЧЛС определялось в 38 (60%)

исследованиях, в то время как в группе без рефлюкса, в которой выполнено 168

УЗИ, расширение размеров ЧЛС выявлялись в 15 (9%) случаях. Достоверных
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различий лабораторных показателей у пациентов с ПМР в трансплантат и без

рефлюкса не выявлено (p > 0,05).

Проанализирована связь эпизодов инфекции мочевыводящих путей с

наличием рефлюкса в трансплантат. У 43 (90 %) трансплантатов с эпизодами ИМП

был рефлюкс. Развитие инфекции мочевыводящих путей в отдаленном

посттрансплантационном периоде достоверно связано с наличием рефлюкса (χ2 =

118,604, p < 0,001). Значимых различий показателей гемодинамики (Vps, Ved, IR,

PI), измеренных на уровне общей почечной артерии, сегментарных, междолевых,

дуговых и междольковых артериях у трансплантатов с рефлюксом и без ПМР не

установлено (p > 0,05). Также не было установлено связи между степенью ИФТА и

наличием рефлюкса (χ2 = 0,139, p = 0,933).

Таким образом, несмотря на то, что у пациентов с ПМР частота ИМП выше,

чем у детей без рефлюкса в ПТ, мы не выявили достоверных морфологических

изменений у трансплантатов с пузырно-мочеточниковым рефлюксом. Мы

связываем это с тем, что дети после трансплантации почки находятся под

постоянным наблюдением врача-трансплантолога и в случае обнаружения

симптомов ИМП, незамедлительно проводился курс антибактериальной терапии,

позволяющий купировать симптомы инфекции.

Результаты нашего исследования показали высокую диагностическую

способность ультразвукового исследования в выявлении ПМР у детей после

трансплантации. Наличие в анамнезе рецидивирующих ИМП, расширение ЧЛС до

и ее сокращение после микции, с высокой долей вероятности позволяет

заподозрить ПМР в трансплантат.

118

ВЫВОДЫ

1) Не выявлено достоверных изменений объема, показателей гемодинамики,

измеренных на уровне магистральных и периферических сосудов почечных

трансплантатов со стабильной азотовыделительной функцией и субклиническими

проявлениями иммунологического и медикаментозного влияния (p > 0,05).

2) Наиболее информативными для диагностики прогрессирования

интерстициального фиброза почечного аллотрансплантата являются показатели IR,

PI, Vps, Ved, измеренные на уровне общей почечной артерии, по мере

прогрессирования интерстициального фиброза отмечается их снижение (p < 0,05).

3) Проведенное исследование показало, что предрасполагающим фактором к

развитию пузырно-мочеточникового рефлюкса в почечный трансплантат является

врожденная патология мочевыделительной системы, приведшая к развитию ХБП у

пациента (43%).

4) Рецидивирующие инфекции мочевыводящих путей в

посттрансплантационном периоде, расширение верхних мочевыводящих путей

трансплантата при наполненном мочевом пузыре, сокращение ЧЛС после микции,

позволяет заподозрить у реципиента ПМР в почечный трансплантат и служит

показанием для проведения ретроградной микционной цистоуретрографии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1) После аллогенной трансплантации почки у реципиентов детского возраста в

отдаленном посттрансплантационном периоде для оценки морфофункционального

состояния почечного трансплантата должно проводиться комплексное

обследование функции трансплантата, включающие в себя лучевые, лабораторные

методы.

2) При проведении ультразвукового исследования всем пациентам после

аллогенной трансплантации почки необходимо определение размеров верхних

мочевыводящих путей трансплантата при наполненном мочевом пузыре и после

мочеиспускания.

3) Для диагностики субклинических изменений и коррекции

иммуносупрессивной терапии, гистологическое исследование почечного

трансплантата мы рекомендуем проводить один раз в два года.
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