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Эктов Денис Борисович, 1981 г.р. в 2004 году окончил ГОУ ВПО
РГМУ М3 РФ по специальности «Педиатрия». С 2004 по 2005 год обучался в
городской интернатуре по специальности «Педиатрия». С 2005 по 2008 год
работал врачом-участковым педиатром в ДГП №80. С 2008 по 2010 год
обучался в клинической ординатуре ГОУ ВПО РГМУ Росздрава по
специальности «Детская хирургия».

С 2010 года по настоящее время работает врачом-детским хирургом в
хирургическом отделении по пересадке почки ОСП РДКБ ФГАОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова.

В 2011 году прошел профессиональную переподготовку по
специальности «Ультразвуковая диагностика» ГБОУ ДПО РМАНПО М3 РФ.

В 2019 г. присвоена высшая врачебная категория по специальности
«Детская хирургия».

Набор клинического материала для исследования осуществлял на базе
хирургического отделения по пересадке почки ОСП РДКБ ФГАОУ ВО
РНИМУ им. Н.И. Пирогова. Участвовал в оперативных вмешательствах по
пересадке почки, вел пациентов с хронической болезнью почек 5 ст., детей в
раннем и отдаленном посттрансплантационных периодах, выполнял
ультразвуковые исследования почечных трансплантатов.

Проявил себя, прежде всего, как внимательный, чуткий и
компетентный врач, стремящийся к оказанию максимально эффективной
помощи детям с хронической болезнью почек, нефропатией почечного
трансплантата. Пользуется уважением в коллективе отделения. Материал для
диссертации собрал самостоятельно, изучил катамнез всех вошедших в
исследование пациентов. Овладел рядом методик статистической обработки
материала.

Эктов Денис Борисович высококвалифицированный врач
ультразвуковой диагностики и детский хирург, который может эффективно
применять полученные знания как в клинической, так и в научной работе.
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